
Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Settore Servizi al territorio

OGGETTO: REALIZZAZIONE COLLEGAMENTO PISTA CICLABILE IN VIA DEL
PASSATORE - CUP I71B21003990006 - CIG 9264775E2E -
APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICAZIONE DI
REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL Settore Servizi al territorio

Visti:
 il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 il D.L. 76/2020 e la legge di conversione del 11 settembre 2020, n. 120;
 il D.L. 77/2021 e la legge di conversione del 29 luglio 2021, n. 108;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

Enti Locali", ed in particolare gli artt.107, 147 bis, 163, 183 e 191;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 21/12/2021 ad oggetto: “APPROVAZIONE

DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
2022-2024”, dichiarata immediatamente eseguibile;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.56 del 21/12/2021 ad oggetto: "APPROVAZIONE
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024", e successive variazioni;

 la deliberazione della Giunta Comunale n.149 del 30/12/2021 ad oggetto: "APPROVAZIONE
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024. ASSEGNAZIONE DOTAZIONI.", e
successive variazioni;

 la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative
per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

 lo Statuto comunale;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 il Regolamento di contabilità;
 l’atto monocratico n. 12 del 28/12/2022 con il quale il Sindaco pro tempore ha prorogato

all’Arch. Daniela De Angelis l’incarico di Responsabile del Settore Servizi al Territorio fino al
31/12/2023;

Tenuto conto che:
 l'articolo 1, comma 775, della legge 29 dicembre 2022 , n. 197 (legge di bilancio 2023) ha

differito il termine di approvazione del bilancio di previsione per il 2023 al 30 aprile 2023;
 il bilancio di previsione 2023-2025 non è ancora stato approvato e pertanto si è in vigenza di

esercizio provvisorio disciplinato dall’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267;

File con impronta: 03740bc05a44917b8a938a13798bfa0981eb970e1e8cc63044f3ba2a108369b9

Firmato digitalmente da: Daniela De Angelis. -- 09/03/2023  11:21:00

Registro Generale N. 000043/2023 del 09/03/2023



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Premesso che:
 con Delibera di Giunta Regionale n.1291 del 2 agosto 2021, la Regione Emilia Romagna ha

approvato il ”PROGETTO BIKE TO WORK 2021”, con contributi specifici riservati ai Comuni
con popolazione <50.000 abitanti delle zone territoriali interessate al superamento dei valori
limite di qualità dell’aria, per la realizzazione di percorsi ciclabili e/o di moderazione del
traffico finalizzati a privilegiare la circolazione delle biciclette e favorire l’avvicinamento dei
cittadini a scelte di mobilità sostenibile;

 con Delibera di Giunta Regionale n. 1713 del 25/10/2021, successivamente aggiornata e
integrata con Delibera di Giunta Regionale n. 1820/2021, la Regione Emilia Romagna
confermava l’assegnazione di un contributo di € 38.616,58 a favore del Comune di
Campogalliano, procedendo con determinazione dirigenziale n. 24302 del 21/12/2021 al
relativo impegno di spesa al capitolo 43273 per l’annualità 2022, con risorse statali assegnate
alla Regione ai sensi della L. 145/18 art. 1, commi 134, 135, 135 bis, 136, 136 bis, 137 e 138;
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 30/05/2022 è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo denominato “Realizzazione collegamento pista ciclabile in via del
Passatore” - CUP I71B21003990006, per una spesa complessiva di € 168.000,00, di cui €
127.435,08 IVA esclusa per lavori a base d’asta ed € 3.800,00 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso;

 con medesima D.G.C. n. 58/2022 sopracitata è stato dato atto che il Responsabile del
procedimento ex art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è l’arch. Daniela De Angelis, Responsabile del
Settore “Servizi al Territorio”;

 con determinazione dirigenziale n. 145 del 20/06/2022, previa richiesta di preventivo inviata a
n. 4 operatori economici per il tramite del portale di e-procurement SATER gestito da
Intercent-ER, si è proceduto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, conv. in
Legge 120/2020 e ss.mm.ii., all’affidamento diretto dell’appalto in oggetto alla ditta
Mantovagricoltura s.r.l., che ha offerto un ribasso del 7,15% sui lavori a base d’asta, per un
importo contrattuale pari a € 122.123,47 al netto di IVA di legge, di cui € 3.800,00 quali costi
della sicurezza non assoggettati a ribasso;

 con medesima determinazione n. 145/2022 veniva istituito, ai sensi dell’art. 101 del
D.Lgs.50/2016, l’Ufficio Direzione Lavori composto dal geom. Giovanni Serpini in qualità di
Direttore dei Lavori e da Andrea Neri in qualità di Direttore operativo, entrambi dipendenti
dell’Ufficio tecnico comunale, e dal geom. Simone Spaggiari, professionista incaricato con
determina n. 60 del 25/03/2022 del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e
di esecuzione;

 in data 22/08/2022 i lavori sono stati consegnati in via d’urgenza e sotto riserva di legge ai
sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, come risulta da verbale redatto in pari data;

 con atto Reg. 4408 del 12/09/2022 veniva perfezionato il relativo contratto di appalto con la
ditta Mantovagricoltura s.r.l.;

 in corso di esecuzione dei lavori veniva approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n.
126 del 14/11/2022 e successiva determinazione dirigenziale n. 303 del 02/12/2022 la perizia
suppletiva e di variante n. 1, che prevedeva l’esecuzione di maggiori lavori quantificati, al
netto del ribasso del 7,50% offerto dall’appaltatore, in € 8.412,75 oltre IVA di legge, portando
perciò l’importo contrattuale a complessivi € 130.536,22 oltre IVA di legge; con la medesima
perizia, formalizzata con l’atto di sottomissione del 02/12/2022, si riconosceva inoltre un
incremento dei tempi contrattuali di ulteriori 20 giorni naturali e consecutivi;



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

 con determinazione n. 317 del 13/12/2022 è stato autorizzato il subappalto per i lavori di
“Realizzazione segnaletica stradale orizzontale e verticale” alla ditta Progetto Segnaletica
s.r.l., con sede legale a Campogalliano (MO), in Viale Europa n. 91, Codice Fiscale e Partita
IVA 02905080368, per un importo contrattuale pari a € 5.656,00 oltre IVA di legge,
comprensivi degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Visto il certificato di ultimazione dei lavori, a firma del Direttore dei Lavori, geom. Giovanni Serpini,
conservato agli atti con prot. 603 del 19/01/2023, nel quale si dichiara che i lavori specificati in
oggetto sono stati ultimati, nei termini e alle condizioni previste, in data 17/01/2023, salvo lavorazioni
di piccola entità ritenute del tutto marginali e non incidenti sull’uso e la funzionalità dell’opera, per il
completamento delle quali il D.L. assegnava il termine di ulteriori 30 giorni, ai sensi dell’art. 12,
comma 1, del D.M. 48/2018;

Vista la documentazione amministrativo-contabile predisposta dal Direttore dei Lavori, geom.
Giovanni Serpini, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale:

 LIBRETTODELLEMISURE;
 REGISTRODI CONTABILITA’;
 SAL FINALE;
 RELAZIONE SUL CONTO FINALE
 CERTIFICATODI REGOLARE ESECUZIONE;

Visto, in particolare, il documento “Certificato di Regolare Esecuzione”, dal quale risulta che:
 i lavori sono stati consegnati in data 22/08/2023 con verbale di pari data;
 per l’ultimazione dei lavori sono stati concessi 60 (sessanta) giorni naturali e consecutivi

decorrenti dalla consegna; il termine utile doveva scadere quindi il 21/10/2022;
 con l’atto di sottomissione n. 1 del 02/12/2022 sono stati concessi 20 (venti) giorni di proroga;
 come da verbali agli atti, i lavori vennero sospesi dal 13/10/2022 al 05/12/2022 e dal

28/12/2022 al 13/01/2023, portando la data di ultimazione degli stessi al 17/01/2023;
 l’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 17/01/2023, come da certificato redatto in pari

data;
 durante il corso dei lavori sono stati emessi n. 2 certificati di acconto per un importo

complessivo pari a € 122.232,18 al netto di IVA di legge, così distinti:
a) certificato di pagamento n. 1 per € 56.775,41 relativo al SAL n. 1 approvato con

determinazione n. 284/2022;
b) certificato di pagamento n. 2 per € 65.456,77 relativo al SAL n. 2 approvato con

determinazione n. 1/2023;
 lo stato finale è stato redatto in data 28/01/2023 ed ammonta a complessivi € 129.959,58 al

netto di IVA, da cui dedurre l’importo dei certificati di pagamento emessi, per un credito
liquido della ditta pari a € 7.727,40 oltre IVA di legge;

 i lavori corrispondono qualitativamente-quantitativamente al progetto approvato;
 le notazioni contabili per quanto è stato possibile riscontrare corrispondono allo stato di fatto

delle opere riscontrate in loco;
 la contabilità dei lavori è stata regolarmente registrata ed i prezzi applicati sono quelli

contrattualmente convenuti;
 i lavori sono stati ultimati nel tempo utile;



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

 non sono occorse occupazioni permanenti o temporanee di stabili;
 l'Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e agli ordini e disposizioni

dati dalla Direzione dei Lavori durante il corso di essi;
 l'Impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve;
 durante il corso dei lavori l'impresa ha regolarmente provveduto all'assicurazione contro gli

infortuni degli operai;

Dato atto che, a seguito dell’emissione dello Stato Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione dei
lavori, il Quadro Economico Finale afferente l’intero progetto ammonta ad € 27.804,13, così ripartiti:

QUADRO ECONOMICO FINALE
CAPO A – Somme d’appalto
A.1 –Lavori € 126.159,58
A.2 –Oneri della sicurezza non soggetti
a ribasso d’asta

€ 3.800,00

Totale Capo A € 129.959,58
CAPO B– Somme a disposizione
B.1 Spese tecniche
Coordinamento sicurezza € 1.500,00
Copertura assicurativa € 150,00
Fondo incentivante € 2.729,91

Sommano spese
tecniche

€ 4.379,91

B.2-Imposte
Cipag su coord.sicurezza (5%) € 75,00
Iva su coord. sicurezza + cipag (22%) € 346,50
Iva sui lavori (22% ) € 27.755,11
Iva sugli oneri sicurezza (22%) € 836,00

Sommano imposte € 29.012,11
Totale Capo B € 33.392,02
TOTALE (A+B) € 163.351,60

Verificato che, rispetto al Quadro Economico di Progetto approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 58/2022, risulta un’economia di spesa di € 4.648,40, di cui € 1.045,71 sulla quota parte
di lavori finanziati con contributo regionale ed € 3.602,69 sulla quota parte di lavori finanziati con
fondi propri del Comune di Campogalliano;

Ritenuto opportuno accantonare l’economia di spesa di € 3.602,69 sulla quota parte finanziata con
fondi propri del Comune di Campogalliano, da utilizzare eventualmente per fronteggiare i maggiori
costi derivanti dall’applicazione delle misure per l’adeguamento prezzi di cui all’articolo 26 del
Decreto Legge n. 50 del 18/05/2022 e ss.mm.ii.;

Dato atto che durante il periodo di pubblicazione dell’Avviso ai creditori, di cui all’art. 218 del D.P.R.
207/2010, avvenuta sull’Albo Pretorio online del Comune dal 02/02/2023 al 17/02/2023, non sono
pervenute istanze relative ad occupazioni permanenti o temporanee di immobili o terreni, danni
arrecati nell’esecuzione dei lavori in oggetto, crediti verso la ditta esecutrice;



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Ritenuto di approvare la contabilità finale dei lavori ed il certificato di regolare esecuzione sopra
richiamati e di corrispondere all’impresa Mantovagricoltura s.r.l., con sede in via Malpensa 5/a,
46040 - Rodigo (MN), C.F. 01057130187 e P.IVA 01585480203, l’importo di € 7.727,40 oltre IVA di
legge, a saldo di ogni suo avere per i lavori eseguiti;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. 50/2016:
 il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e che diverrà definitivo decorsi

due anni dalla data della sua emissione, a seguito di adozione di atto formale di approvazione
o tacitamente, decorsi due anni e due mesi dalla data medesima;

 il pagamento del saldo non costituisce accettazione dell’opera e che pertanto l’appaltatore è
responsabile di eventuali difformità o vizi dei lavori, che si dovessero manifestare fino
all’avvenuta definitività del certificato di regolare esecuzione;

Dato atto che, tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, è stato
acquisito il documento unico attestante la regolarità contributiva dell’impresa appaltatrice, Protocollo
INPS_34757144 del 18/02/2023;

Accertato che la spesa per i lavori in oggetto trova copertura al capitolo 48101 art. 705 denominato
"Interventi per percorsi ciclo pedonali” dell'esercizio 2022 del P.E.G. 2022-2024, fra le disponibilità
degli impegni 2022/368.001 e 2022/369.004 assunti con determinazione n. 145/2022;

Accertato in conformità alla citata delibera G.C. n. 74 del 2009, che il programma dei pagamenti
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità
interno, ai sensi dell’art.9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di
attività di competenza dello scrivente Settore;

Per quanto sopra ritenuto e premesso

DETERMINA

per la ragioni indicate in parte motiva e che qui si intendono interamente richiamate per farne parte
integrante e sostanziale

1. di approvare gli atti di contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori di
“Realizzazione collegamento pista ciclabile in via del Passatore” - CUP I71B21003990006,
allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso:
 LIBRETTODELLEMISURE;
 REGISTRODI CONTABILITA’;
 SAL FINALE;
 RELAZIONE SUL CONTO FINALE



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

 CERTIFICATODI REGOLARE ESECUZIONE;

2. di assestare il Quadro Economico Finale dell’intervento in oggetto, che, a seguito
dell’emissione dello Stato Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione, risulta il seguente:

QUADRO ECONOMICO FINALE
CAPO A – Somme d’appalto
A.1 –Lavori € 126.159,58
A.2 –Oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso d’asta

€ 3.800,00

Totale Capo A € 129.959,58
CAPO B– Somme a disposizione
B.1 Spese tecniche
Coordinamento sicurezza € 1.500,00
Copertura assicurativa € 150,00
Fondo incentivante € 2.729,91

Sommano spese tecniche € 4.379,91
B.2-Imposte
Cipag su coord.sicurezza (5%) € 75,00
Iva su coord. sicurezza + cipag (22%) € 346,50
Iva sui lavori (22% ) € 27.755,11
Iva sugli oneri sicurezza (22%) € 836,00

Sommano imposte € 29.012,11
Totale Capo B € 33.392,02
TOTALE (A+B) € 163.351,60

3. di dare atto che, rispetto al Quadro Economico di Progetto approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 58 del 30/05/2022, risulta un’economia di spesa di € 4.648,40, di cui:
 € 1.045,71 sulla quota parte di lavori finanziati con contributo regionale che sarà oggetto di
riaccertamento residui sia in spesa (Imp. n. 2022/368.001) che in entrata (Acc. n.
2022/142) che verranno ridotti di pari importo;

 € 3.602,69 sulla quota parte di lavori finanziati con fondi propri del Comune di
Campogalliano, che sono da destinare per l’applicazione delle misure per l’adeguamento
prezzi di cui all’articolo 26 del Decreto Legge n. 50 del 18/05/2022 e ss.mm.ii.;

4. di provvedere a corrispondere all’impresa Mantovagricoltura s.r.l., con sede in via Malpensa
5/a, 46040 - Rodigo (MN), C.F. 01057130187 e P.IVA 01585480203, l’importo di € 7.727,40
oltre IVA di legge, a saldo di ogni suo avere per i lavori eseguiti;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. 50/2016:
 il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e che diverrà definitivo decorsi
due anni dalla data della sua emissione, a seguito di adozione del presente atto;

 il pagamento del saldo non costituisce accettazione dell’opera e che pertanto l’appaltatore
è responsabile di eventuali difformità o vizi dei lavori, che si dovessero manifestare fino
all’avvenuta definitività del certificato di regolare esecuzione;



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

6. di dare atto che la spesa per i lavori in oggetto trova copertura al capitolo 48101 art. 705
denominato "Interventi per percorsi ciclo pedonali” dell'esercizio 2022 del P.E.G. 2022-2024,
fra le disponibilità degli impegni 2022/368.001 e 2022/369.004 assunti con determinazione n.
145/2022;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge n. 136/2010, relativo alla
tracciabilità dei flussi finanziari, i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario sul
conto corrente indicato dalla ditta stessa;

8. di dare atto che:
 in ottemperanza all’art. 11 della Legge n° 3/2003 al progetto in oggetto è stato assegnato il
codice unico di progetto CUP I71B21003990006;

 in ottemperanza al D.L. n. 187/2010 convertito nella Legge n. 217/2010 ai lavori in oggetto
è stato assegnato il codice identificativo gara CIG 9264775E2E;

9. di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione
di impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009.

IL RESPONSABILE Settore Servizi al territorio
DE ANGELIS DANIELA



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

OGGETTO: REALIZZAZIONE COLLEGAMENTO PISTA CICLABILE IN VIA DEL
PASSATORE - CUP I71B21003990006 - CIG 9264775E2E -
APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICAZIONE DI REGOLARE
ESECUZIONE DEI LAVORI

NOTA: assunto subimpegno 2022/369.005 previa riduzione sub 004 per economie da destinare a
revisione prezzi ex art. 26 DL 50/2022.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

09/03/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
BERTOLANI BRUNO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 213e69ba5dd145c260f9e2c041ec06f1eb4b17f678aefbbd91941fed50fc15c6

Firmato digitalmente da: Bruno Bertolani. -- 09/03/2023  12:31:14


